
55

Karolína vešla poprvé 
do pokojíku své kamarádky 
Gábiny a hned dala najevo 

překvapení z toho, jak je její 
pokojíček malý. Byla upřímná 

a to se cení, nebo ne?

V tomto případě ne. Když 
jsme u někoho poprvé, měli 

bychom svými prvními slovy 
nejdřív ocenit to, co je v jeho 
prostředí pěkné. Vždycky se 

něco najde.

Klárka šla s rodiči 
na domluvenou návštěvu 
ke známým. Cesta uběhla 

nečekaně rychle, a tak přišli 
asi o půlhodiny dřív, než bylo 

domluveno. Hostitele tím zjevně 
zaskočili. Ale proč? Hlavní přece 

je, že nepřišli pozdě, ne?

Je to právě naopak. 
Na návštěvu nechodíme 

dřív, než je domluveno, je 
mnohem vhodnější přijít 

o deset minut později. 
Hostitelé se na náš příchod 
tak stihnou lépe připravit.

Emil chtěl Honzíka 
překvapit a přišel k němu 
na návštěvu, i když nebyli 

domluveni. Honza není 
doma a Emil na něj už 

hodinu marně čeká. To není 
od Honzy vůbec hezké, že?

Chybu neudělal 
Honza, ale Emil. Tady platí 

to, co jsme si řekli, když 
jsme mluvili o oslavě. 
I na návštěvu chodíme 

jedině tehdy, jsme-li pozváni 
a předem domluveni.

Pravidlo 1.
Pokud si nejsme úplně jisti, že 

tomu druhému uděláme radost, 
nikdy nechodíme k nikomu 

na návštěvu, když s ním na tom 
nejsme předem domluveni.

Pravidlo 2.
Na návštěvu nepřicházíme nikdy dřív, než jsme domluveni.

Pravidlo 3.
Na návštěvě vždy pochválíme to, co se nám u hostitelů líbí.

CO BYSTE MĚLI URČITĚ VĚDĚT

O CHOVÁNÍ
NA NÁVŠTĚVĚ

Kapitola pátá

Mistr E kap 5 OK.indd   54-55 20.10.15   15:50



56 57

Jarka šla 
s rodiči na návštěvu 

k maminčině kolegyni 
z práce. Na stole byla 
spousta dobrot, a tak 

si je Jarka brala a jedla. 
Přece tam proto byly, 

ne?

Jistěže tam všechny 
pochoutky byly připravené 

hlavně pro hosty, a tedy i pro 
Jarku. Potíž je v tom, že Jarka 

musí počkat, až ji hostitel 
nebo hostitelka vyzve, aby si 

jídlo vzala. Sama od sebe to 
udělat nesmí.

Pravidlo 4.
Na návštěvě si bez 
dovolení nikdy nic 

nebereme.

Pravidlo 5.
Tohle pravidlo je vlastně 

stejné jako to minulé: 
Na návštěvě si bez dovolení 

nikdy nic nebereme.

Pravidlo 6.
Nikdo na návštěvě 
nemá právo rušit 

klid toho druhého.

Pravidlo 7.
Hosté by se měli umět včas rozloučit a odejít. Hostitelé by je 

naopak neměli zdržovat.

Lucka přišla 
na návštěvu ke své 

kamarádce Zuzaně. Když 
šla Zuzana uvařit čaj, Lucka 

neodolala a oblékla si Zuzčin 
nový svetřík. Strašně se jí 
totiž líbil, a tak není divu, 

že neodolala. To přece není 
žádná chyba, ne?

Chyba to je a dost velká. 
Pokud Lucka nedokáže svetříku 

odolat, měla by to Zuzce říct 
a poprosit ji, aby si ho mohla 
vyzkoušet. Jestli to Zuzana 

dovolí, je jedině její věc.

Evča založila spolu 
s klukama, kteří k nim 

přišli na návštěvu, 
skupinu Etikeťáci. Teď 
hlasitě hrají a zpívají. 

Pochopitelně tím dospělé 
ruší. Ale děti mají přece 
právo si hrát, to je něco 

jako zákon, ne?

Právo hrát si mají, ale rušit 
ostatní ne. Asi by se Evča měla 

poohlédnout po nějakém 
odlehlejším místě v bytě, 

odkud by úžasná hra Etikeťáků 
nebyla tolik slyšet.

Rodiče jsou 
s dcerou Natálkou 

na návštěvě u přátel. 
Povídají si o svých plánech 
na dovolenou a jedí. Jejich 

hostitelé zatím usnuli. 
Stala se někde chyba?

Jistěže ano. Jsme-li u někoho 
na návštěvě, musíme sledovat, 

jestli se naši hostitelé s námi 
dobře baví a hlavně zda nejsou 
unaveni. Každý jejich pohled 

na hodinky by pro nás měl být 
jasným signálem, že je čas se 

rozloučit a odejít.

Mistr E kap 5 OK.indd   56-57 20.10.15   15:50




